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     چکیده
ترابی، م. 1399. توسعه کشت علوفه زمستانه، گامی در جهت افزایش بهره وری آب و تحقق  استفاده از آب سبز. مجله ترویجی علوفه و 

خوراک دام. 1 )2(: 43-53.

موقعیت جغرافیایی کشور و قرار گرفتن آن در منطقه خشک و فراخشک جهان؛ همچنین اشتباهات مدیریتی در حوزه مدیریت 
آب، تولیدات کشاورزی به ویژه برخی از اقلام علوفه ای و خوراک دام مانند ذرت دانه ای و کنجاله سویا را با چالش مواجه 
کرده است، به طوری که اختصاص منابع آب کشور به تولید علوفه های سیلویی و خشبی، موجب از دست رفتن فرصت برای 
تولید دانه ذرت و سویا شده است. با توجه به فصل کاشت علوفه غلات در زمستان و هم زمانی آن با بارندگی های زمستانه و 
بهاره، امکان کشت علوفه-های زمستانه دیم در مناطق وسیعی از کشور وجود دارد. کشت غلات زمستانه به منظور تولید علوفه 
سیلویی، سبب افزایش بهره وری فیزیکی و اقتصادی آب و کاهش محسوس در مصرف آب می شود. کشت علوفه زمستانه با 
تحقق واقعی شعار استفاده از آب سبز، یکی عالی ترین رفتارهای اکولوژیکی در بخش کشاورزی به شمار می رود. اصطلاح علوفه 
زمستانه به محصولاتی چون غلات یکساله، علوفه های خانواده لگوم، گلرنگ و کلزا اطلاق می شود که به منظور تولید علوفه 
کشت، مدیریت و برداشت می شود، این در حالی است که مدیریت آنها با غلات دانه ای از تفاوت های عمده ای برخوردار است. 
مزارع علوفه ای غلات زمستانه که به صورت خالص یا مخلوط با لگوم ها )ماشک، خلر و غیره( کشت می شوند ممکن است 
به چرای مستقیم، تولید سیلاژ یا علوفه خشک اختصاص پیدا کند. بین غلات زمستانه و ارقام هر کدام از آنها، تفاوت هایی 
به لحاظ خصوصیات رشدی، کمیت علوفه، کیفیت علوفه، قابلیت چرا و رشد مجدد وجود دارد. علوفه های زمستانه به لحاظ 
تغذیه ای بسیار غنی هستند و قابلیت رقابت با علوفه سیلویی ذرت را داشته و تامین کننده همه احتیاجات غذایی گروه های 
مختلف دامی هستند. هزینه تولید علوفه زمستانه به منظور تولید سیلاژ بسیار مناسب و به صرفه بوده، به طوری که هزینه هر 
واحد علوفه تولیدی در واحد سطح در مقایسه با کشت محصولات علوفه تابستانه کمتر از 05 درصد است. همچنین، کشت 
علوفه زمستانه به تداوم تولید علوفه و استمرار کشت علوفه در طول فصول سال کمک خواهد کرد و علوفه سیلویی حاصل از 

آن قابلیت نگهداری طولانی مدت به صورت سیلوهای زمینی و سیلوهای کیسه ای را خواهد داشت.    
کلید واژه ها:علوفه زمستانه، بهره وری آب، غلات زمستانه، ماشک ها، آب سبز 
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دوره اول-  شماره 2 -  پاییز و زمستان  ۱۳۹۹ - شماره  پیاپی ) 2 ( مجله ترویجی علوفه و خوراک     دام

  مقدمه 

مطالعــات اخیر اقلیم شناســان بر پایه مــدل ها و فرضیات 
نشــان از آن دارد، که به دلایلی چــون افزایش دما، کاهش 
میزان بارش، کاهش تعداد روزهای یخبندان و افزایش تعداد 
روز خیلــی گرم، ایــران به لحاظ تغییــرات اقلیمی در گروه 
کشــورهایی قرار می گیرد که طی دهه های آینده با کمبود 
شــدید منابع آب روبرو خواهد شــد. علاوه بر موارد شمرده 
شده، مصرف نامتوازن آب در حوزه های صنعت، کشاورزی و 
شرب و بارگذاری-های خارج از قاعده، موجب کاهش منابع 
آب شــده است. از سوی دیگر، عدم اجرای طرح تعادل دام و 
مرتع؛ همچنین نبود دیدگاه علمی به موضوع ظرفیت مراتع، 
ســبب خالی شدن عرصه های مرتعی و افزایش میزان گرد و 
غبار در ســال های اخیر شده است. کاهش متوسط بارش به 
میزان 9 درصد، افزایش یک درجه ای دمای کشــور، افزایش 
40 درصدی بارش های ســنگین و سیل آسا، کاهش تعداد 
روزهــای یخبندان و افزایش روزهای داغ و خشــک و وقوع 
خشکسالی و متعاقب همه موارد، کاهش تولیدات کشاورزی 
و دامی از مهم ترین موارد چشــم انداز اقلیمی ایران تا سال 

2040 میلادی است. 
 تغییر در فصل و الگوی تولید علوفه یکی از راهکارهای مبتنی 
بر کشــاورزی پایدار است؛ به طوری که کاشت غلات یکساله 
زمســتانه و لگوم ها در سطح وسیع به عنوان منابع علوفه ای 
جدید و هــم زمان با وقوع نزولات جوی از جمله راهکارهای 
بــی بدیل افزایش بهــره وری آب در حوزه محصولات علوفه 
ای به شــمار می رود.   تولید علوفه ســیلویی و خشــبی در 
بــازه زمانی پاییز تا اوایل بهار، نه تنها با حداقل میزان تبخیر 
و تعــرق روبرو خواهیم بود، بلکه از نزولات آســمانی ذخیره 
شــده در خاک )آب سبز( حداکثر استفاده در جهت افزایش 
بهره وری آب صورت می گیرد. تولید علوفه زمستانه به صورت 
دیم و آبی ریشــه در فرهنگ کشاورزی معیشتی و عشایری 
 ایران دارد، به طوری که از دیرباز این شیوه برای تولید علوفه 
سرچر و خشک و گاهی به صورت دومنظوره )تولید علوفه و

دانه( کشت می شده است.  
علوفه زمســتانه به محصولاتی شامل غلات زمستانه یکساله 
)جــو، ترتیکاله، یولاف و چــاودار(، گونه هایــی از خانواده 
لگومینوز )ماشک های گل خوشه ای و خلر(؛ همچنین سایر 
محصولات مانند گلرنگ و کلزا علوفه ای اطلاق می شود که 
به صورت علوفه ای در پاییز کشت و در اواسط بهار برداشت 
می شوند. مدیریت کاشت، داشت و برداشت محصولات علوفه 
ای زمســتانه با مدیریت تولید دانــه همان محصولات کاملًا 
متفاوت اســت. محصولات برشمرده شــده به عنوان علوفه 
زمســتانه در اراضی دیم یا فاریاب کشور می تواند به صورت 
خالص یا مخلوط با یکدیگر کشــت شده و به اشکال مختلف 
علوفه ای شامل علوفه های ســبز سرچر، سیلویی و خشک 
مورد اســتفاده قرار گیرد. متوسط عملکرد علوفه زمستانه در 
واحد هکتار بســته به اینکه در شرایط دیم یا فاریاب کشت 
شــده و یا اینکه در کدام منطقه جغرافیایی تولید شده باشد، 
می تواند بین 25 تا 50 تن در هکتار با ماده خشــک 25 تا 
30 درصد متغیر باشد و با توجه به میزان آب مصرفی )منهای 
نزولات جوی( میزان بهره وری آب، 12 تا 14 کیلوگرم علوفه 
به ازاء هر مترمکعب آب اســت. مقایسه بهره وری آب در دو 
سیستم تولید علوفه تابستانه و زمستانه بسته به نوع محصول 
علوفه ای، روش آبیاری و مدیریت های زراعی نشان می دهد 
که معمولاً میزان بهره وری آب در تولید علوفه در زمســتانه 

70 تا 80 درصد بیشتر از تولید علوفه های تابستانه است. 
 

لزوم توسعه کشت علوفه زمستانه در کشور
میزان آب مصرفی )ETc( در زراعت های گوناگون تحت تاثیر 
ضریب گیاهی هر محصول و میزان تبخیر و تعرق ناشــی از 
فصل زراعی اســت، به طوری که میزان آب مصرفی علاوه بر 
نیــاز آب خالص، تحت تاثیر فصل تولیــد نیز قرار می گیرد. 
فصل تولید، تاثیر بســیار زیادی بر میــزان آب مصرفی و به 
تبــع آن بهره وری آب در تولید علوفــه دارد. به دلیل درجه 
حرارت و تابش بالا در فصل تابستان به تبع، تقاضای محیطی 
نیز بالا رفته و میزان آب مصرفی به شــدت افزایش می یابد، 
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به طوری که در تابستان بخش عمده ای از آب مصرفی صرف 
تبخیر و تعرق می شــود. این در حالی است که میزان تبخیر 
و تعــرق در بازه زمانی تولید علوفه زمســتانه حداقل میزان 
ممکــن بوده و از طرف دیگر هم زمانــی وقوع نزولات جوی 
با فصل تولید علوفه زمســتانه، میزان آب مصرفی در سیستم 
تولید علوفه زمستانه را نسبت به تابستانه بسیار کاهش داده و 
موجبات افزایش بهره وری آب در تولیدات زمستانه را فراهم 

می آورد.       
بر اساس آمار منتشر شده توسط معاونت زراعت وزارت جهاد 
کشاورزی، فهرســت محصولات علوفه ای خشبی و سیلویی 
که در سطح کشور تولید می شود، شامل محصولات یونجه، 
ذرت علوفه ای، شبدر، اســپرس، لگوم ها و باقی مانده سایر 
محصولات اســت. نگاه دقیق و کارشناســی به این لیســت 
نشــان می دهد که بیش از 90 درصــد از محصولات علوفه 
ای تولیدی تابســتانه اســت )جدول 1(. از کل میزان علوفه 
تولیدی در کشــور، حدود 84 درصد به سه محصول یونجه، 

شــبدر و ذرت علوفه ای اختصاص پیدا می کند. اگرچه، دو 
محصول علوفه ای یونجه و ذرت علوفه ای دارای جایگاه ویژه 
ای در الگوی زراعی کشور بوده و نقش مهمی در حاصلخیزی 
خاک دارند، ولی با توجه به میزان بالای مصرف آب در تولید 
آنها، به نظر می رســد بهتر است افزایش نیاز علوفه سیلویی 
و خشــبی در سال های پیش رو از طریق توسعه علوفه های 

زمستانه تامین شود. 
از جمله اهداف قابل دسترسی از طریق توسعه علوفه زمستانه 
در کشور می توان به کاهش وابستگی به واردات دانه ذرت و 
سویا اشاره کرد، به طوری که سالیانه بیش از هشت میلیون 
تن دانه ذرت و بیشتر از دو میلیون تن کنجاله سویا با خروج 
ارز و از طریق واردات تامین می شود، در حالی که در صورت 
تامین بخش عمده ای از نیاز علوفه سیلویی و خشک از طریق 
توسعه کشت علوفه زمستانه، فرصت مناسبی برای تولید دانه 
ذرت و ســویا فراهم آمده و موجب کاهش بخشی از واردات 

این دو محصول فراهم می شود.

جدول 1: سطح و عملکرد محصولات علوفه  ای در سال زراعی 97-96 و سهم هر یک از محصولات از تولید کل علوفه

محصولات
علوفه  ای

سطح )هزار هکتار(
تولید )هزار تن( میزان تولید یونجه و شبدر بر اساس 

علوفه خشک است

درصد از کل تولید علوفه کلدیمآبیدرصد از کل سطح علوفه کلدیمآبی

30.8 6466 135 6331 62 663 55 607 یونجه

2.7 566 257 308 6 63 29 34 شبدر

50 10662 10662 19 203 203 ذرت علوفه  ای

15.5 3257 610 2646 13 140 30 110 سایر

20952 1004 19947 1070 115 955 کل محصولات علوفه  ای
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مطالعــات اخیر اقلیم شناســان بر پایه مــدل ها و فرضیات 
بررسی ها نشان می دهد، کشورهای پیشرو جهان در زمینه 
تولیدات دامی مانند اســترالیا، نیوزیلنــد و کانادا، نگاه ویژه 
ای به توســعه علوفه های زمســتانه دارند، به طوری که این 
تولیدات در تامین ســبد نیاز علوفــه ای آنها نقش ویژه ای 
ایفا می کند. به فراخور اقلیم و نوع دام در ســایر کشورهای 
پیشــرو جهان، بین 50 تا 80 درصد نیاز علوفه ســیلویی و 
خشــبی از طریق تولید علوفه زمســتانه تامین می شود. به 
طور مثال، وزارت کشــاورزی اســترالیا در خصوص توسعه 
علوفه غلات زمستانه از ســال 2007 یک مگاپروژه با عنوان 
»پروژه 3030« را به اجرا درآورده اســت که هدف اصلی آن، 
افزایش 30 درصدی سود در تولید شیر از طریق افزایش 30 
درصدی تولید علوفه های جایگزین زمســتانه است. در این 
رابطه پژوهشگران استرالیایی مطالعات و تحقیقات مزرعه ای 
بسیاری در رابطه با تولید علوفه های زمستانه از سال 2007 
تا 2013  انجام دادند و پس از دریافت نتایج بســیار امیدوار 
کننده، مراحل اجرایی طرح در حال پیگیری و انجام اســت. 
در پروژه 3030، پتانســیل اســتفاده از غلات زمستانه برای 
تولید سیلاژ علوفه ای در واحدهای صنعتی گاو شیری جنوب 
استرالیا )با اجرای پلات های آزمایشی، پایلوت های ترویجی 
و استفاده از تجربه کشاورزان( مورد مطالعه و به اجرا درآمده 
اســت. زیرپروژه های مربوط به آن نیز شامل مطالعات چرای 
مستقیم غلات زمستانه و تولید علوفه زمستانه خشک، ترویج 
و توسعه ســیلو کردن علوفه زمستانه و بهبود کیفیت سیلاژ 
علوفه ای از طریق کشت مخلوط غلات زمستانه با علوفه های 

خانواده لگوم بوده است. 
اســتفاده از علوفه زمستانه سیلویی )قصیل جو( از چند سال 
قبل در برخی از واحد های بزرگ دامی کشور نیز مانند استان 
های اصفهان و تهران شــروع شده و نتایج تحقیقات میدانی 
نشــان می دهد که این علوفه می تواند با درصد بسیار بالایی 
جایگزین علوفه سیلویی رایج کشــور شود. متخصصان امور 
دام این واحدها اذعان داشته اند که اگرچه میزان انرژی قابل 
متابولیســم علوفه سیلویی غله زمســتانه جو نسبت به ذرت 

علوفه ای کمتر اســت، اما به لحاظ محتوای پروتئینی بین 2 
تا 3 درصد، میزان پروتئین خام علوفه ســیلویی جو از علوفه 
ســیلویی ذرت بیشتر اســت، به طوری که امکان جایگزینی 
عملی آن در واحدهای بزرگ تولید شیر آزمایش شده و مورد 

تایید قرار گرفته است. 
 

اشکال مصرف علوفه زمستانه
از جمله مزایای علوفه زمســتانه در مقایســه با علوفه های 
تابستانه، تنوع در نوع مصرف و دام های مصرف کننده است، 
به طوری که علوفه زمســتانه در اشــکال سیلویی، خشک و 
چرای مستقیم برای دام های سبک و سنگین قابل برداشت 
است. به طور کلی، غلات زمستانه در سه شکل علوفه ای برای 

دام های هدف شامل موارد ذیل کشت می شوند:
1(علوفه ســیلویی برای دام های ســنگین شیری، پرواری و 
دام های ســبک در واحدهای تولید شیر و گوشت صنعتی تا 

سنتی.
2(علوفه خشــک یا به اصطلاح برمه برای دام های سنگین و 

سبک بیشتر در واحدهای نیمه صنعتی و سنتی
3( علوفه چرای مستقیم برای دام های سبک شامل گوسفند 

و بز در واحدهای تولید گوشت یکجانشین و عشایری
با توجه به قدرت رشد مجدد برخی علوفه های زمستانه مانند 
انواع غلات در مرحله پنجه زنی، امکان استفاده دومنظوره از 
این محصولات وجود دارد، به طوری که اگر در مرحله رشدی 
پنجه زنی و قبل از ســاقه رفتن چرای مستقیم شوند، امکان 
رشد مجدد و برداشت مجدد این محصولات به منظور تولید 
علوفه ســیلویی و یا تولید دانه وجود دارد. رشد خیلی خوب 
غلات زمستانه و ســایر علوفه های زمستانه در فصل پاییز و 
زمستان و برداشــت آن در اوایل بهار، موجب برطرف شدن 
کمبود علوفه خشک، تازه و ســیلویی در فاصله زمانی اوایل 
فصل بهار تا آماده شــدن ســایر علوفه ها می شود و این امر 

موجب حفظ تداوم تولید علوفه در طول سال می گردد. 
زمان برداشت و یا چرای مســتقیم علوفه غلات زمستانه به 
شکل های یاد شده متفاوت است، به طوری که زمان مناسـب
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برای چرای مســتقیم دام های ســبک یا ســنگین در اواخر 
مرحله پنجه زنی و قبل از تشــکیل ســاقه و گره های ساقه 
است، در حالی که اگر هدف تولید علوفه خشک باشد، زمان 
مناســب برداشت غلات زمســتانه در گروه ماشک های گل 
خوشــه ای و سایر محصولات علوفه زمستانه، مرحله گلدهی 
است. همچنین، اگر علوفه زمســتانه به منظور تولید سیلاژ 
کشت شــده باشد، زمان برداشت بر اســاس محصول علوفه 
ای اصلی )غله زمســتانه( در اواخر مرحله شــیری یا ابتدای 
مرحله خمیری تعیین می شود. به طور کلی، در علوفه غلات 
زمستانه و یا سایر منابع علوفه ای برای تولید سیلاژ، بایستی 
ماده خشک آنها حداقل 25 درصد )ماده خشک مطلوب 30 
درصد است( باشد؛ حداقل 30 درصد از ماده خشک علوفه را 
قندهای محلول شــامل شود و ظرفیت بافری توده علوفه ای 

در حدی باشد که در مقابل تغییر اسیدیته مقاومت نکند.  

تولید علوفه زمستانه گامی در جهت حفظ احیاء مراتع
از دیرباز، یکی از مشکلات مزمن در عرصه های منابع طبیعی 
کشــور، عدم تعادل بین تعداد واحد دامی وابسته به مرتع و 
ظرفیت تولیدی یا توان اکولوژیکی مراتع بوده است، به طوری 
که بیشتر مراتع کشور توانایی تغذیه دام های وابسته به خود 
را نداشــته و سال به ســال بر میزان تخریب آنها افزون شده 
است. به جز عدم تعادل بین تعداد دام و توان مراتع، به دلیل 
عدم وجود علوفه کافی در اوایل بهار، چرای زودهنگام مراتع 
توســط دام های کوچ نشــینان و یکجا نشینان موجب شده 
که نه تنها ظرفیت تولیدی مراتع ترمیم شــود، بلکه از توان 

اکولوژیکی این عرصه ها نیز هر ساله کاسته شده است. 
از جمله راهبردهای عملی برای تعادل بخشــیدن نسبی بین 
دام و مرتــع، جلوگیری از چرای زودهنگام مراتع و در نهایت 
ترمیم نسبی مراتع تخریب شده، تولید علوفه غلات زمستانه 
در مســیرهای کوچ عشــایر و یا در مناطق فعالیت دامداران 
یکجانشــین است. با توســعه غلات زمستانه شــامل جو و 
ترتیکاله در دیمزارها و حتی مزارع دیم و چرای مستقیم آنها 
در اواخر زمســتان تا اوایل بهار، علاوه بر کسب درآمد توسط 

کشاورزان از هجوم نابهنگام دام ها به مراتع جلوگیری شده و 
امکان بازیابی توان اکولوژیکی مراتع فراهم می شود. از جمله 
اهداف اجرایی پروژه ملی 3030 در کشــور اســترالیا توسط 
پژوهشگران و کارشناســان، جایگزینی علوفه غلات زمستانه 
به منظور جلوگیری از چرای مفرط مراتع است، به طوری که 
ایجاد چراگاه-های مصنوعی و علف زارها در جنوب استرالیا و 
چرای مستقیم آنها در اوایل بهار، به بازیابی توان اکولوژیکی 

مراتع کمک شایانی کرده است. 
در این راســتا، توصیه می شود با کاشــت دیم علوفه غلات 
زمستانه در مناطقی که دارای بارندگی بالاتر از 350 تا 400 
میلی متر و پراکنش زمانی مناســب هستند، در جهت تامین 
علوفه مناســب چرا و جلوگیری از چــرای زودهنگام مراتع 
گامی عملی برداشــته شــود. اراضی دیم در برخی از مناطق 
دامنه رشــته کوه های البرز و زاگرس در استان های اردبیل، 
آذربایجان غربی، زنجان، قســمتی از استان قزوین، خراسان 
شــمالی، مازندران، گیلان، قسمتی از گلســتان، کردستان، 
لرســتان، کرمانشاه، ایلام، قســمتی از چهارمحال بختیاری، 
غرب و جنوب اصفهان و جنوب استان خوزستان دارای شرایط 
مناســب برای تولید علوفه زمستانه دیم هستند. کاشت دیم 
علوفه زمستانه به منظور چرای مستقیم دام سبک می تواند 
در حفظ مراتع و کاهش خسارت ناشی از چرای زودهنگام و 

مفرط در اوایل فصل بهار نقش بسزایی داشته باشد.

محصولات مناسب در توسعه علوفه زمستانه
علوفه غلات زمستانه شامل جو، ترتیکاله، یولاف، چاودار و در 
موارد خاص گندم مــی توانند به صورت خالص یا مخلوط با 
سایر علوفه ها شامل گروه ماشک ها، خلر، گلرنگ و کلزا کشت 
و برداشت شــوند. در برنامه تولید علوفه زمستانه محصولات 
زراعی غلات زمســتانه به منظور تامین نســبت مناسبی از 
هیدرات کربن، گروه ماشک ها گل خوشه ای، گاودانه، خلر، 
گلرنگ و یا کلزا به منظور تامین نســبت مناسبی از پروتئین 
برای تولید سیلاژ با کیفیت بالا مورد استفاده قرار می گیرد. 
بررسی صورت گرفته در خصوص ارزش غذایی علوفه غـلات 
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دوره اول-  شماره 2 -  پاییز و زمستان  ۱۳۹۹ - شماره  پیاپی ) 2 ( مجله ترویجی علوفه و خوراک     دام

زمســتانه به عنوان جزء اصلی علوفه زمستانه نشان می دهد 
که ارزش غذایی این علوفه ها به منظور تولید ســیلاژ علوفه 
ای در مقایسه با علوفه ذرت سیلویی متفاوت است، به طوری 
که در مقایســه با ارزش تغذیه ای ذرت علوفه ای، جو دارای 
ارزش غذایــی حدود 90 تــا 95 درصد، یــولاف 80 تا 85 
درصد، ترتیکالــه 65 تا 70 درصد، چاودار 50 تا 60 و گندم 
85 تا 90 درصد اســت. در خصــوص انتخاب نوع علوفه غله 
زمستانه به-عنوان جزء اصلی علوفه زمستان با توجه به تنوع 
اقلیمی و شــرایط آب و هوایی متنوع؛ همچنین وجود تنش 
های محیطی )خشکی و شوری( در گستره جغرافیایی کشور 
ایجاب می کند که بیشترین سطوح توسعه علوفه زمستانه به 
دو جزء اصلی قصیل غله زمســتانه جو و ترتیکاله اختصاص 

یابد. 

قصیل جو
جو به منظور تولید علوفه ســیلویی علوفه آن نسبت به سایر 
غلات زمســتانه از کیفیت بالاتری برخوردار اســت. کاشت 
جو دو ردیفه و شــش ردیفه، نه تنها بــرای تولید علوفه در 
دیمزارها مناسب است، بلکه گزینه مناسبی برای تولید علوفه 
در شــرایط فاریاب اســت. با توجه به دوره رشد کوتاه تر جو 
نسبت به ســایر غلات، علاوه بر بهره وری آب بیشتر، امکان 
کشت دیرتر آن نسبت به سایر غلات وجود داشته، همچنین 
علاوه بر کشــت پاییزه، امکان کشت بهاره آن نیز به منظور 
تولید علوفه وجــود دارد. محصول علوفه ای جو کودپذیری 
بالایی دارد، به طوری که با مصرف بهینه ازت و تقسیط آن، 
عملکرد افزایش می یابد، اگرچه نسبت به سایر غلات تحمل 
کمتــری به خاک های اســیدی و ماندابی دارد. جو با توجه 
به ســرعت رشد بالا در فاصله زمانی کوتاهی می تواند حجم 
بالایی از علوفه را تولید کند، ولی تنش آبی در مرحله پنجه 
دهی می تواند میزان محصول علوفه ای آن را کاهش دهد. 

قصیل تریتیکاله
اگرچه به لحاظ تغذیه ای کیفیت علوفه قصیل ترتیکاله پایین 

تر از  قصیل جو است، اما این غله دارای قدرت رقابتی خوبی 
بوده و به لحاظ ســازگاری با مناطــق مختلف دارای انعطاف 
پذیری بالایی است و در اکثر مناطق جغرافیایی قابلیت کشت 
دارد. ترتیکالــه یک غله کاملًا مقاوم به شــرایط بد محیطی 
شــامل خاک هایی با کلاس پایین، شرایط ماندابی، ورس یا 
خوابیدگی، شوری و خشکی است. این غله دوره رسیدگی را 
به سرعت طی می کند، بنابراین مدیریت برداشت زودهنگام 
برای حفظ کیفیت مهم اســت. پس بهتر اســت برداشت آن 
به منظور تولید علوفه ســیلویی زودتــر از بقیه غلات صورت 
گیرد. فشرده ســازی علوفه سیلویی ترتیکاله نسبت به سایر 
غلات مشکل تر است، لذا توصیه می شود که این مرحله در 
سیلو با دقت کافی صورت گیرد. ترتیکاله از قدرت رشد مجدد 
بســیار خوبی در بین غلات برخوردار است بنابراین می تواند 

گزینه مناسبی برای چرای مستقیم باشد. 

گروه ماشک ها 
گونه های علوفه ای مناســب کشــت زمســتانه از خانواده 
لگومینوز شــامل انواع ماشــک های گل خوشه اي یکساله و 
خلر است. ماشــک گل خوشه اي می توانند دارای ساقه هاي 
خوابیده، نیمه افراشــته و افراشته باشــند، به طوری که ارتفاع 
ساقه آن بین 50 تا 150 ســانتي متر متغیر است. ماشک ها 
به صورت مخلوط با غلات به-منظور تولید علوفه ســیلویی و 
یــا به صورت خالص به منظور تولید علوفه خشــک یا چرایی 
در فصل پاییز، اواخر زمســتان یا اوایل بهار کشــت می شوند. 
در کشت خالص ماشک ها می توان بذر ماشـــک های با تیـپ 
رونده نظیر رقـــم مراغـه یا ویلـــوزا را با ماشـک های تیـپ 
ایسـتاده نظیـر رقـم گل سـفید یـا لامعی به نسـبت مسـاوی 
مخلـوط در فصل پاییـزه قبـــل از بارندگی های مؤثر کشـت 
کرد. برای کشت ماشک در مناطق خیلی سرد توصیه می شود، 
از ارقام بسیار متحمل به سرما مثل ماشک گل سفید به صورت 
مخلوط با غلات کشت شود. برای کشـت مخلـوط ماشـک ها 
در دیمزارهای گرمســـیری نیز می توان از ارقام بهاره ماشـک 
که متحمل به خشـکی هسـتند، اسـتفاده کرد، به طوری که
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ماشـک مراغه بـــا تیپ رونده می تواند با ماشـک طلوع که 
تیپ ایســتاده دارد، در این مناطق به صورت مخلوط کشت 

شود. 

خلر
خلرها از جنسLathyrus  دارای ارتفاع بلندتر از ماشــک ها 
)حدود 100 ســانتی متر( و معمــولاً دارای برگ های تغییر 
شــکل یافته پیچکی هســتند. این گیاه علوفه ای نسبت به 
ماشــک ها از مقاومت به خشکی و سرمای بالاتری برخوردار 
بوده و می تواند به صورت خالص یا مخلوط با غلات کشــت 
شود. کشــت دیم خلر در مناطق دارای بارندگی بالای 350 
میلی متر و با پراکنش مناســب امکان پذیر است. همچنین، 
کشت این گیاه در خاک های با مقدار قابل قبول آهک امکان 
پذیر است. کشت خلر به صورت پاییزه، انتظاری و بهاره انجام 
می شــود و از قابلیت رشد بیشــتری در دیمزارها برخوردار 
است. زمان مناسب برداشــت خلر برای تولید علوفه خشک 
زمانی اســت که غلاف ها پر شده و اولین غلاف ها به مرحله 

خمیری رسیده باشند. 

گلرنگ علوفه ای
گلرنــگ علوفه ای معمولاً در تمام طول ســال قابل کشــت 
اســت، به طوری که این محصول به منظــور تولید علوفه در 
مناطق ســرد در فصل پاییز و در مناطــق جنوبی و گرم در 
فصل زمستان به صورت خالص یا مخلوط با غلات قابل کشت 
است. کشت دیم علوفه گلرنگ پاییزه در مناطق دارای حداقل 
بارندگی ســالیانه 300 تا 350 میلی متر و با پراکنش زمانی 
مناســب امکان پذیر است. کشت گلرنگ در شرایط شور نیز 
امکان پذیر است، به طوری که این محصول را جزء محصولات 
متحمل به شــوری طبقه بندی می کنند. اگر شوری آب در 
حدود 5 تا 6 میلی موس و شــوری خــاک در حدود 6 تا 7 
میلی موس باشد، معمولاً خسارت چندانی به عملکرد علوفه 
گلرنگ وارد نمی شود. کشــت گلرنگ در خاک های سنگین 
معمولاً با موفقیت کامل روبرو نخواهد شــد، زیرا معمولاً در 

این خاک ها، بذور دچار پوســیدگی شده و جوانه زنی کاهش 
می یابد، بنابراین بهتر اســت گلرنگ در خاک های متوسط و 
کمی سبک کشت شــود. علوفه گلرنگ دارای تانن است که 
این امر تا حدی سبب کاهش ارزش غذایی این گیاه می شود. 
افــزودن کود نیتــروژن دار به گلرنگ ســبب افزایش میزان 
پروتئین خــام گیاه و کاهش تانن آن می شــود و همچنین 
ســیلاژ آن تحت تأثیر قرار گرفته و در نتیجه ســبب بهبود 

ارزش غذایی آن می شود.

کلزای علوفه ای
ایــن محصول دو منظوره روغنی- علوفه ای دارای ســه تیپ 
رشــدی متفاوت شــامل تیپ پاییزه، بهاره و بینابینی است. 
به طوری که در تیپ رشــدی زمستانه آن که در مناطق سرد 
و معتدل سرد کشت می شود، برای به گل رفتن به مدت 40 
روز به دمای 3 تا 6 درجه سلســیوس نیاز دارد. تیپ رشدی 
بهاره در مناطق گرم، گرم و مرطوب و گرم و خشک با زمستان 
ملایم کشت می شود. از آنجایی که تیپ های رشدی زمستانه 
کلزا بیشتر برای تولید علوفه استفاده می شود، توجه به تاریخ 
کاشــت پاییزه این محصول از اهمیت زیادی برخوردار است، 
به طوری که تاریخ کاشت پاییزه بسته به اقلیم هر منطقه باید 
به شــکلی انتخاب شود که قبل از شروع سرما بوته ها حداقل 
به مرحله 6 تا 8 برگی رســیده و از مقاومت نســبی در برابر 
ســرما برخوردار باشــند. ارقام کلزا معمولاً به دو صورت آزاد 
گرده افشــان و یا هیبرید وجود دارند که در کشت علوفه ای 
کلزا بیشــترین توجه به بیومس یا میــزان علوفه تولیدی در 

ارقام هیبرید است. 
کشــت علوفه ای کلزا به منظــور تولید ســیلاژ می تواند به 
صورت تک کشــتی یا کشــت مخلوط نواری با غلاتی نظیر 
جو یا ترتیکاله صورت گیرد، به طوری که در کشــت مخلوط، 
در زمان برداشــت دو محصول هم زمان برداشــت شده و در 
تک کشــتی، پس از برداشت با توده علوفه ای غلات زمستانه 
مخلوط می شود. در کشت علوفه ای کلزا توجه به سیستم های 
کاشت بدون شخم و یا حداقل شخم بسیار متداول است، به
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 طــوری که عمومــاً در تناوب با غلات، کارنده های کشــت 
مســتقیم به راحتی بــذور کلزا را در بیــن باقیمانده کلش 
غلات کشــت کرده که ایــن امر، ضمن بالا بــردن درصد 
مــواد آلی خاک به حفظ رطوبت نیز کمک می شــود. زمان 
مناسب برداشــت علوفه ای کلزا از اواســط تا اواخر مرحله 
گلدهی، یعنی زمان تشــکیل غلاف هــای پایین گل آذین 
است. برداشــت دیرهنگام کلزای علوفه ای در اواسط مرحله 
پر شــدن غلاف ها، موجب کاهش قابل توجه کیفیت علوفه 

می شود.

جمع بندی و توصیه های ترویجی

اساســی تریــن راهبرد حــال حاضر در حــوزه تولید 
محصــولات علوفــه ای، تغییر فصل تولیــد علوفه های 
ســیلویی و قسمتی از علوفه خشبی از فصل تابستان به بازه 
زمانی اواســط پاییز تا اواســط بهار اســت که این راهبرد، 
شــاخص بهره وری آب در علوفه های سیلویی را از 6 تا 8 
کیلوگرم به ازاء هر مترمکعب به بیشتر از 12 تا 14 کیلوگرم 

علوفه سیلویی به ازاء هر مترمکعب افزایش خواهد داد. 

در حال حاضر، نیاز سالیانه کشور به علوفه سیلاژ ذرت 
حدود 11 تا 13 میلیون تن اســت کــه اگر حدود 80 
درصد این نیاز از طریق توسعه علوفه زمستانه در بسترهای 
اراضی فاریاب و دیم به مســاحت تقریبی حدود 400 هزار 
هکتار تامین شــود، در نتیجه اجرای این ســناریو، علاوه بر 
کاهش قابل توجه مصرف آب در بخش کشــاورزی، فرصت 
زمانــی و مکانی لازم برای توســعه ذرت دانه ای و کاهش 
واردات ذرت دانه ای نیز فراهم خواهد شد. شایان ذکر است 
که تخصیص مســاحت 400 هزار هکتار از سطح زیر کشت 
هشــت میلیون هکتاری غلات آبی و دیم، به تولید گندم و 
جو کشور نیز خدشه ای وارد نمی کند، اگرچه توسعه علوفه 

زمستانه دیم می تواند در اراضی آیش دیم صورت گیرد. 
بر اساس تجارب کشورهای پیشرو، بین غلات زمستانه 
و ارقــام هــر کــدام از این غلات زمســتانه یــا پاییزه 
تفاوت هایــی به لحاظ خصوصیات رشــدی، عملکرد کمی و 
کیفی علوفه، داشتن قابلیت چرا و توانایی رشد مجدد وجود 
دارد کــه به لحــاظ انطباق پذیــری و کیفیــت علوفه غله 
زمســتانه، جو نســبت به ترتیکاله، یولاف و گندم از برتری 
برخوردار است. در مناطق با محدودیت شوری، کلاس های 
پایین خاک و دماهای خیلی پایین نیز، ترتیکاله نســبت به 

سایر غلات از برتری نسبی برخوردار است،
 توصیه می شــود در خصوص غلات زمستانه به لحاظ 
قــدرت انطباق پذیــری و میزان کمــی و کیفی علوفه 
تولیــدی در شــرایط دیم و فاریــاب در مناطــق مختلف 

جغرافیایی مطالعات On-Farm و ترویجی انجام شود.

توسعه برخی از علوفه های زمستانه دیم و آبی از گروه 
ماشــک های گل خوشــه ای، خلر و مخلــوط غلات با 
محصولات خانواده لگوم می تواند به عنوان علوفه خشــک 
برداشــت شده و نیاز حاصل از افزایش مصرف علوفه خشک 

غنی در سال های آینده را برآورده کند.

در مناطقی از کشــور با میــزان بارندگی بالای 350 تا 
400 میلــی متــر، امکان توســعه علوفه زمســتان در 
دیمزارهــا )اراضی دیم با بهره وری پایین برای تولید دانه و 
دیمزارهای آیش( وجود دارد. این دیمزارها، استعداد تولید 
علوفه زمســتانه مناسب ســیلاژ، چرای مســتقیم و علوفه 
خشــک را دارند. برخی از دیمزارها در مسیر کوچ دام های 
ســبک و یا در حاشیه مراتع دامداران یکجانشین قرار دارد، 
که توســعه علوفه های زمستانه یکســاله در این مناطق با 
عنوان چراگاه های موقت دســت کاشت موجبات جلوگیری 
از چــرای زودهنگام مراتع را فراهم آورده و در بازیابی توان 

اکولوژیکی مراتع تاثیرگذار خواهد بود. 
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 شکل 1- برداشت علوفه زمستانه قصیل جو به منظور تولید سیلاژ در اصفهان

 شکل 2-سیلو کردن توده علوفه ای قصیل جو در اصفهان
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